



Folketingets Finansudvalg
Christiansborg

9. februar 2021

Svar på Finansudvalgets spørgsmål nr. 196 (L 1 - § 7. Finansministeriet) af 10. december 2020 stillet efter ønske fra Alex Vanopslagh (LA)

Spørgsmål

Vil ministeren redegøre for, hvorfor en stor andel af stimuli-initiativerne i aftalen 'Stimuli og grøn genopretning' rettes imod byggebranchen, når byggebeskæftigelsen og omsætningen i branchen i forvejen er meget høj?

Svar

Med *Aftale om finansloven for 2021* samt *Aftale om stimuli og grøn genopretning* udmøntes samlet ca. 16 mia. kr. frem mod 2025. Sammen med de øvrige aftaler om *grøn genstart* indgået i starten af december 2020 sendes der samlet ca. 55 mia. kr. ud i økonomien og skabes mere end 14.000 nye job i 2021.¹

Den omfattende finanspolitiske stimulus skal ses i lyset af, at coronakrisen endnu ikke har sluppet sit tag i Danmark, og at usikkerheden for danske arbejdstagere og dansk erhvervsliv fortsat er stor. Fornyet smitte hen over efteråret og vinteren hæmmer genopretningen både i Danmark og i udlandet. Omvendt har de mange tiltag, der er sat i søen i forbindelse med *grøn genstart* en positiv virkning på aktiviteten, herunder også i byggeriet.

Byggebranchen blev ligesom den øvrige del af økonomien ramt af tilbageslaget i foråret, men har siden vist klare tegn på bedring, og i september var antallet af beskæftigede lønmodtagere i bygge- og anlægsbranchen igen lidt højere end før coronakrisen i februar (når der tages højde for sæsonudsving). Det skal blandt andet ses i sammenhæng med tiltag, der understøtter aktiviteten i bygge- og anlægsbranchen i år, herunder at kommuner og regioner er sat fri af de aftalte anlægslofter for 2020 og *Grøn boligaftale 2020*, samt at boligmarkedet indtil videre har vist sig robust over for tilbageslaget i økonomien.

Den samlede private lønmodtagerbeskæftigelse er imidlertid fortsat negativt påvirket og lå i september 2020 1,0 pct. under niveauet i februar. Set for økonomien

¹ For samlet overblik over aftaler om grøn genstart se: https://fm.dk/media/18331/faktaark_samlet-overblik-over-aftaler-om-groen-genstart-mv.pdf

som helhed er det vurderingen i *Økonomisk Redegørelse*, december 2020, at der er ledige ressourcer på arbejdsmarkedet, men at den ventede fremgang i de kommende år, herunder understøttet af hjælpepakker og finanspolitiske tiltag, vil betyde, at dansk økonomi i 2022 vil være i en mere normal konjunktursituation.

Økonomisk Redegørelse indregner effekten af *Aftale om finansloven for 2021* og de øvrige aftaler om grøn genstart. I redegørelsen vurderes aktiviteten i bygge- og anlægsbranchen ikke at nå et bekymrende højt niveau næste år.

Det kommer blandt andet til udtryk, hvis man sammenligner skønnet for beskæftigelsen i bygge- og anlægsbranchen i den seneste prognose med prognosen fra december 2019, før coronapandemien ramte Danmark. I den aktuelle prognose skønnes beskæftigelsen i byggeriet at ligge ca. 2.000 personer højere i 2021 end ventet for ét år siden i redegørelsen fra december 2019. Det svarer til godt 1 pct. af byggebeskæftigelsen. Det danske arbejdsmarked er fleksibelt, og erfaringsmæssigt er der arbejdskraft, der flytter mellem brancher, når jobmulighederne er bedre i nogle brancher end i andre.

Med venlig hilsen

Morten Bødskov
Fungerende finansminister